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2000-01-03 

Skolverket föreskriver med stöd av 1 kap. 6 § andra 

stycket och 7 kap. 4 § andra stycket gymnasieförordningen 

(1992:394) följande. 

1 §I bilagan till dessa föreskrifter anges vilka kurser som 

ingår i ämnet religionskunskap, syfte, karaktär och mål för 

ämnet och kurserna, den kunskapsnivå som alla elever minst 

skall ha uppnått vid slutet av respektive kurs samt de 

betygskriterier som gäller för kursen. 

2 §I SKOLFS 2000:134 finns ytterligare föreskrifter om 

tillämpningen av betygskriterierna. 

Bilaga 

Ämne: Religionskunskap 

Ämnets syfte 

Utbildningen i ämnet religionskunskap syftar till att ge 

möjligheter att reflektera över existentiella och etiska frågor 

ur olika perspektiv samt till att ge ökad förståelse för att 

andra kan komma till andra tolkningar än den egna. 

Ämnet religionskunskap syftar till att ge kunskaper om 

trons innehåll och traditioner inom olika religioner och 

andra livsåskådningar och skapa medvetenhet om att 

begrepp, kunskaper och analysredskap behövs för att kunna 

värdera och ta ställning. Utbildningen ger därmed 

fördjupade kunskaper samt ökad förståelse för människor 

med olika religioner och livsåskådningar. 

Behovet av en medveten etik baserad på en i samhället 

allmänt accepterad värdegrund blir allt tydligare både för 

den enskilde och för samhället. Syftet med ämnet är att ge 

kunskaper om olika uppfattningar i etiska frågor, som möter 

den enskilde i samhället, analyserade i ett individuellt och 

ett socialt perspektiv. 



Mål att sträva mot 

Skolan skall i sin undervisning i religionskunskap sträva 

efter att eleven 

utvecklar sin personliga hållning i livs- och moralfrågor på 

grundval av kunskaper om olika traditioner och med respekt 

för grundläggande mänskliga rättigheter, 

fördjupar sin förmåga att reflektera över och argumentera 

kring existentiella frågor som rör tro, etik och 

livsåskådning, 

utvecklar sin förmåga att beskriva, analysera och förstå hur 

och varför levnadsvillkor, traditioner och samhällssystem 

samspelar med religion och livsåskådning, 

utvecklar sina insikter i kristendomens och andra 

världsreligioners och livsåskådningars huvudtankar, 

värderingar, traditioner, uttrycksformer och urkunder, 

utvecklar sin förståelse för hur religion och livsåskådning 

tar sig uttryck i människors sätt att tänka, skapa och handla, 

fördjupar sin förtrogenhet med de språk, begrepp, 

berättelser och bilder som uttrycker religioners och 

livsåskådningars tolkningar av livet. 

Ämnets karaktär och uppbyggnad 

Under medeltiden fick församlingsborna i den romersk-

katolska kyrkan lära sig texter som formulerade den kristna 

tron. Efter reformationen baserades folkundervisningen på 

Luthers lilla katekes som ett centralt dokument om den 

kristna tron. I högre skolor hade man en 

kristendomsundervisning av bredare slag. Under 1800-talet 

vaknade kritiken mot en ensidig katekesundervisning dels 

av pedagogiska skäl, dels av ideologiska. I 1919 års 

undervisningsplan behandlades Luthers lilla katekes som ett 

historiskt dokument, representativt för sin tid. I stället fick 

studier av Bergspredikan i Nya testamentet en central roll 

som utgångspunkt för reflektion över en gemensam 

värdegrund i samhället. 

Efter det att religionsfrihetslagen införts i Sverige 1951 

blev kristendomsundervisningens roll i skolan problematisk. 

Under 1960-talet blev grundprincipen att skolans 

religionsundervisning skulle vara objektiv i den meningen 

att den sakligt och allsidigt skulle beskriva olika religioner 

och livsåskådningar. Denna grundprincip har sedan 

utvecklats vidare inom religionskunskapsundervisningen 

samtidigt som existentiella frågor om liv och död, ansvar 

och skuld, liksom etik- och moralfrågor, kommit att spela 

en allt viktigare roll inom ämnet. 



Grundläggande i allt studium av religioner och andra 

livsåskådningar är frågor om tro och livstolkning, det vill 

säga frågor om verkligheten och världen, människan och 

värdena. I alla kulturer och i olika tider har människor ge-

staltat sitt behov av att tolka och tyda livet för att ge det en 

mening. Sådana tolkningsförsök har synliggjorts i 

samhällsbyggande, i arkitektur och stadsbyggnad, i 

bildkonst, musik och litteratur, i traditioner och berättelser. 

Olika typer av livstolkningar har tagit och tar sig uttryck i 

religioner och andra livsåskådningar. Detta behov blir 

alltmer aktuellt i dag och tar sig uttryck i en 

mångfald som förstärks genom ökande internationella 

kontakter och av ett växande mediautbud. 

Ett samspel mellan kunskapsperspektiv och existentiella 

frågor gör ämnet konkret, verklighetsnära och 

personlighetsutvecklande. Innehållsligt kan man urskilja 

olika dimensioner, som en historisk, en institutionell, en 

kulturell, en dimension om tro, en etikdimension och en 

genusdimension . Den historiska riktar uppmärksamheten på 

den historiska bakgrunden till de fenomen som studeras och 

den institutionella fokuserar vilka institutioner i vårt sam-

hälle som bestämt och bestämmer utvecklingen i dag inom 

kyrkor, samfund, religioner, och andra livsåskådningar. Den 

kulturella dimensionen studerar vad kristendomen och andra 

religioner och livsåskådningar har betytt för den kulturella 

utvecklingen, och trosdimensionen frågar efter religioners 

och andra livsåskådningars tro och idéer. Etikdimensionen 

visar hur olika inställningar i fråga om tro och livsåskådning 

bestämmer synen på etiska frågor och genusdimensionen 

riktar uppmärksamheten på vilken roll religioner och andra 

livsåskådningar har vid utformningen av våra föreställningar 

om mäns och kvinnors värde och uppgifter. Dessa 

dimensioner kan bidra till att analysen av de studerade 

fenomenen vidgas och fördjupas. I dag ser man den etiska 

dimensionen som särskilt viktig vid studiet av religion och 

andra livsåskådningar. I Sverige har länge den tradition som 

förvaltas av kristen tradition och västerländsk humanism 

styrt tolkningen av värdegrunden. I ett alltmer 

mångkulturellt samhälle kan samma medvetenhet om vikten 

av en gemensam värdegrund också skapas utifrån andra 

religioner och livsåskådningar. 

Den grundläggande utgångspunkten för studierna i 

religionskunskap är människan. Det är människan och 

människans situation som skall göras till föremål för 

studium, och de upplevelser och behov av livstolkning som 

hon har, skall stå i centrum. Övning i reflektion och kritiskt 

tänkande har en framträdande plats i ämnet när det gäller 

etiska frågor, omvärlds- och överlevnadsfrågor, behovet av 

en allmängiltig internationellt övergripande värdegrund, 



samt när det gäller hur religion och livsåskådning förhåller 

sig till kultur och samhälle. Både välbekanta traditioner och 

sådana nutida företeelser som exempelvis ungdomskultur 

och arbetsplatskultur, som inte omedelbart uppfattas ha en 

relation till religiös tro, andra livsåskådningar och etik, 

studeras inom ämnet. Vid sådana analyser spelar 

begreppsbildningen en viktig roll, både sådana begrepp som 

lyfter fram religiösa och livsåskådningsmässiga dimensioner 

och sådana som aktualiserar existentiella infallsvinklar. 

Ämnet är uppdelat i två kurser. Religionskunskap A 

bygger på grundskolans utbildning eller motsvarande 

kunskaper. Kursen betonar etiska och moraliska frågor samt 

människors olika livstolkningar. Kursen skall visa att reli-

gion och livsåskådning är naturliga delar av samhällslivet 

och också ge förståelse för vad ett eget ställningstagande 

kan betyda för den personliga utvecklingen. Kursen skall 

anknyta till elevens studieinriktning. Religionskunskap A är 

en kärnämneskurs. 

Religionskunskap B bygger på kurs A och breddar och 

fördjupar innehållet i Religionskunskap A. Utifrån vald 

studieinriktning och egna behov får eleverna möjligheter att 

vidareutveckla sina kunskaper och färdigheter på tros- och 

livsåskådningarnas område. Religionskunskap B är 

gemensam kurs 

inom kultur- och samhällsvetenskapsinriktningarna på 

samhällsvetenskapsprogrammet. 

Ämne: Religionskunskap 

Kurs: Religionskunskap A 

Kurskod: RE1201 

Poäng: 50 

Mål  

Mål som eleverna skall ha uppnått efter avslutad kurs  

Eleven skall 

kunna beskriva och förstå hur religion och livsåskådning tar 

sig uttryck i människors sätt att tänka och handla, 

känna till kristendomens och några andra världsreligioners 

och andra livsåskådningars grundläggande uttrycksformer, 

tro och idéer, 

kunna relatera religioners och andra livsåskådningars 

uttrycksformer, tro och idéer till problemsituationer i 

vardags- och yrkesliv, 

kunna samtala om problemsituationer i vardagen och i 

yrkeslivet utifrån en given etisk och moralisk utgångspunkt, 

kunna identifiera och ta ställning till sådant som befrämjar 

eller som strider mot grundläggande värden i samhället, 



kunna reflektera över andra människors olika sätt att tänka 

om liv, tro och etik, 

förstå vad de egna värderingarna betyder för 

självuppfattningen och för hur man uppfattar människor i 

sin omgivning. 

Betygskriterier  

Kriterier för betyget Godkänd 

Eleven jämför riter, traditioner och levnadssätt i olika 

religioner och andra livsåskådningar. 

Eleven redovisar sådana kunskaper om kristendomen och 

några andra världsreligioner och livsåskådningar som ökar 

förståelsen för olika livsmönster bland människor i den 

närmaste omgivningen. 

Eleven samtalar kring problemsituationer i vardagen och i 

yrkeslivet utifrån ett givet etiskt och moraliskt tänkesätt. 

Eleven värderar några företeelser i samhället som 

befrämjar eller som strider mot dess värdegrund. 

Eleven relaterar sig till sammanhang som berör frågor om 

tro, livsåskådning och etik.  

Kriterier för betyget Väl godkänd 

Eleven ger exempel på religioners och andra 

livsåskådningars betydelse för individ och samhälle, 

nationellt och internationellt. 

Eleven identifierar etiska problem i sin omgivning, 

tillämpar några enkla etiska resonemangsmodeller och 

motiverar med stöd av dessa sina egna ställningstaganden i 

kända och vardagliga situationer.  

Eleven reflekterar enskilt och i grupp över vad tolerans 

gentemot olika människors sätt att se på tillvaron innebär. 

Kriterier för betyget Mycket väl godkänd 

Eleven upptäcker likheter och skillnader mellan 

kristendomens och några andra världsreligioners och 

livsåskådningars grundtankar och uttryckssätt och tillämpar 

dem på aktuella frågor såsom kvinnosyn och samhällssyn i 

ett aktuellt och ett historiskt perspektiv. 

Eleven tillämpar olika etiska teorier inom religion och 

livsåskådning på närliggande situationer och på aktuella 

samhällsfrågor. 

Eleven visar hur olika sätt att förhålla sig till olika 

livstolkningar medför konsekvenser för sättet att leva och 

handla. 

Eleven argumenterar för ett eget sätt att tolka livet med 

respekt för att andra har rätt till sin livstolkning. 



Ämne: Religionskunskap 

Kurs: Religionskunskap B 

Kurskod: RE1202 

Poäng: 50 

Mål  

Mål som eleverna skall ha uppnått efter avslutad kurs  

Eleven skall 

kunna dokumentera med hjälp av texter och urkunder 

kunskaper om kristendomens och några andra 

världsreligioners och livsåskådningars grundtankar, 

traditioner och uttrycksformer samt kunna jämföra och 

diskutera olika religioners människo- och 

samhällsuppfattningar, 

kunna identifiera och beskriva viktiga och principiella 

frågor som har med tro, etik och livsåskådning att göra, 

kunna klargöra och ge motiv för olika uppfattningar om tro, 

etik och livsåskådning samt förstå innebörden i sådana 

motiveringar, 

kunna argumentera för ett ställningstagande i frågor om tro, 

etik och livsåskådning. 

Betygskriterier 

Kriterier för betyget Godkänd 

Eleven identifierar och beskriver problem som har med tro 

och livsåskådning att göra. 

Eleven analyserar texter, traditioner och uttrycksformer 

som belyser kristendomens och några andra religioners och 

livsåskådningars grundtankar. 

Eleven jämför och diskuterar olika religioners och andra 

livsåskådningars människosyn och samhällsuppfattningar 

och deras betydelse för kultur och samhälle. 

Eleven sätter sig in i olika ställningstaganden till religion, 

livsåskådning och etik och är beredd att söka förstå 

motiveringarna för dem. 

Kriterier för betyget Väl godkänd 

Eleven analyserar under handledning enskilt eller i grupp 

samspelet mellan religion, livsåskådning och samhälle och 

förstår konsekvenserna för människors livssituation. 

Eleven analyserar kritiskt kristendomens och några andra 

världsreligioners och livsåskådningars grundtankar, 

traditioner och uttryckssätt. 

Eleven preciserar och jämför olika religioners och andra 

livsåskådningars människouppfattningar utifrån ett 

helhetsperspektiv på religion och andra livsåskådningar. 



Eleven identifierar och analyserar kritiskt vår tids 

viktigaste etiska problemställningar samt förstår och 

värderar på ett nyanserat och tolerant sätt olika 

ställningstaganden. 

Eleven finner individuellt och i grupp argument för egna 

ställningstaganden i frågor, som rör tro och livsåskådning. 

Kriterier för betyget Mycket väl godkänd 

Eleven upptäcker livsåskådningsmässigt intressanta motiv 

och drar egna slutsatser utifrån olika traditioner och synsätt 

inom religion och andra livsåskådningar. 

Eleven studerar gudstjänstliv och andra traditioner och 

reflekterar över rit och symbol i ett jämförande perspektiv. 

Eleven inhämtar på egen hand information om någon 

religionsvetenskaplig problemställning som t. ex. gäller 

förhållandet mellan religion och samhälle, samt 

dokumenterar och redovisar resultatet av sina studier på ett 

välorganiserat och systematiskt sätt. 

Eleven behandlar etik- och värdefrågor utifrån principiella 

utgångspunkter och med känsla för god och hållbar 

argumentering.  

Eleven visar på ett genomtänkt sätt hur man kan tolka 

livet och vilka konsekvenser det får för sättet att leva och 

för förhållningssättet till andra. 

Dessa föreskrifter träder i kraft den 1 juli 2000 och skall 

tillämpas på utbildning som påbörjas efter detta datum. 

MATS EKHOLM 

Lisbeth Rudemo 
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